
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 19.02.2021 № 031-06-102/21 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска                        
от 15 августа 2019 года № 031-06-616/9 «Об оплате труда и социальных выплатах 
работникам муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений 
города Иркутска, подведомственных управлению по физической культуре и спорту 
комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска» 

В целях приведения в соответствие со структурой администрации города 
Иркутска, утвержденной решением Думы города Иркутска  
от 29 сентября 2020 года № 007-20-017157/0, руководствуясь разделом VI 
Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьями 16, 17, 51, 53 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 11, 37, 38, 42, 53 Устава города Иркутска, решением Думы города 
Иркутска от 29 сентября 2020 года № 007-20-017168/0 «О внесении изменений в 
отдельные решения Думы города Иркутска», постановлением администрации 
города Иркутска от 21 августа 2018 года № 031-06-769/8 «Об оплате труда и 
дифференциации заработной платы работников муниципальных учреждений 
города Иркутска», администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в постановление администрации города Иркутска                                   
от 15 августа 2019 года № 031-06-616/9 «Об оплате труда и социальных 
выплатах работникам муниципальных казенных, бюджетных, автономных 
учреждений города Иркутска, подведомственных управлению по физической 
культуре и спорту комитета по социальной политике и культуре администрации 
города Иркутска» с последними изменениями, внесенными постановлением 
администрации города Иркутска от 7 августа 2020 года № 031-06-486/0, 
следующие изменения: 

 1) в индивидуализированном заголовке слова «культуре и спорту» заменить 
словами «культуре, спорту и молодежной политике»; 



3

2) в констатирующей части слова «культуре и спорту» заменить словами 
«культуре, спорту и молодежной политике»; 
 3) в пункте 1: 

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

казенных , бюджетных , автономных учреждений города Иркутска , 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания» (Приложение № 1);»; 

б) в подпункте 2 слова «культуре и спорту» заменить словами «культуре, 
спорту и молодежной политике»; 

в) дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) Примерное положение о социальных выплатах работникам 

муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города Иркутска, 
подведомственных управлению по физической культуре и спорту комитета по 
социальной политике и культуре администрации города Иркутска, по виду 
экономической деятельности «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания» (Приложение № 3).»; 

4) в пункте 3 слова «культуре и спорту» заменить словами «культуре, спорту 
и молодежной политике»; 

5) в Приложении № 1: 
 а) наименование изложить в следующей редакции: 
 «Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
казенных , бюджетных , автономных учреждений города Иркутска , 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания»; 
 б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
казенных , бюджетных , автономных учреждений города Иркутска , 
подведомственных управлению по физической культуре и спорту комитета по 
социальной политике и культуре администрации города Иркутска, по видам 
экономической деятельности «деятельность в области спорта, отдыха и 
развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных заведений с 
преобладанием культурного обслуживания» устанавливает основы определения 
условий оплаты труда работников муниципальных казенных, бюджетных, 
автономных учреждений города Иркутска, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска (далее – Учреждение, 
Управление).»; 

в) в абзаце втором пункта 18 слово «ноября» заменить словом «декабря»; 



4

 г) пункт 38 изложить в следующей редакции: 
 «38.  Надбавка за выслугу лет устанавливается работнику Учреждения          
в процентах к окладу (должностному окладу) и составляет при стаже работы           
в размерах по видам деятельности: 
 1) деятельность в области спорта, отдыха и развлечений:  
 а) от 1 года до 3 лет – 5 %; 
 б) от 3 до 5 лет – 10 %; 
 в) от 5 до 10 лет – 15 %; 
 г) свыше 10 лет – 20 %; 
 2) деятельность многоцелевых центров и подобных заведений  
с преобладанием культурного обслуживания: 
 а) от 1 года до 5 лет –  10 %; 
 б) от 5 до 10 лет –  20 %; 
 в) от 10 лет и выше –  30 %.»; 
 д) Приложение № 1 изложить в редакции Приложения № 1 к настоящему 
Постановлению; 
 е) в Приложении № 2: 
 нумерационный заголовок изложить в следующей редакции: 
 «Приложение № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города Иркутска, 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания»; 

наименование изложить в следующей редакции: 
 «Перечень рекомендуемых показателей эффективности деятельности 
работников, в том числе заместителей руководителей и главных бухгалтеров 
муниципальных казенных , бюджетных , автономных учреждений , 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания»; 
 абзац первый изложить в следующей редакции: 
 «Перечень рекомендуемых показателей эффективности деятельности 
работников муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений, 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска (далее – Учреждение), по видам экономической деятельности 
«деятельность в области спорта, отдыха и развлечений», «деятельность 
многоцелевых центров и подобных заведений с преобладанием культурного 
обслуживания» (далее – Перечень рекомендуемых показателей эффективности 
деятельности работников Учреждений), предусмотрен Таблицей № 1.»; 



5

 ж) нумерационный заголовок Приложения № 3 изложить в следующей 
редакции: 
 «Приложение № 3 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города Иркутска, 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания»; 
 з) в Приложении № 4:  
  нумерационный заголовок изложить в следующей редакции: 
 «Приложение № 4 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города Иркутска, 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания»;  

наименование изложить в следующей редакции: 
 «Показатели эффективности деятельности муниципальных казенных, 
бюджетных, автономных учреждений, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска, по видам экономической 
деятельности «деятельность в области спорта, отдыха и развлечений», 
«деятельность многоцелевых центров и подобных заведений с преобладанием 
культурного обслуживания»; 
 абзац первый изложить в следующей редакции: 
 «Показатели эффективности деятельности муниципальных казенных, 
бюджетных, автономных учреждений, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска (далее – Учреждение),  
по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, отдыха и 
развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных заведений  
с преобладанием культурного обслуживания» (далее – Показатели эффективности 
деятельности Учреждений), представлены в Таблице № 1.»; 
 абзац третий изложить в следующей редакции: 
 «Оценка эффективности деятельности Учреждения производится 
управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по 
социальной политике и культуре администрации города Иркутска на основании 
предоставляемых руководителем Учреждения за отчетный квартал сведений о 
выполнении показателей эффективности деятельности Учреждения , 
предусмотренных графой «Форма отчетности» Таблицы № 1, а также формы 
отчетных данных Учреждения о выполнении показателей эффективности 
деятельности руководителя Учреждения (Учреждения) за отчетный период, 
предусмотренной Приложением № 6 к Примерному положению об оплате труда 



6

работников муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений 
города Иркутска, подведомственных управлению по физической культуре, спорту 
и молодежной политике комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска, по видам экономической деятельности 
«деятельность в области спорта, отдыха и развлечений», «деятельность 
многоцелевых центров и подобных заведений с преобладанием культурного 
обслуживания», утвержденному настоящим Постановлением.»; 
 и) в Приложении № 5: 
 нумерационный заголовок изложить в следующей редакции: 
 «Приложение № 5 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города Иркутска, 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания»; 

наименование изложить в следующей редакции: 
 «Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных 
казенных, бюджетных, автономных учреждений, подведомственных управлению 
по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска, по видам экономической 
деятельности «деятельность в области спорта, отдыха и развлечений», 
«деятельность многоцелевых центров и подобных заведений с преобладанием 
культурного обслуживания»; 
 абзац первый изложить в следующей редакции: 
 «Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных 
казенных, бюджетных, автономных учреждений, подведомственных управлению 
по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска (далее – Учреждение),         
по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, отдыха и 
развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных заведений с 
преобладанием культурного обслуживания» (далее – Показатели эффективности 
деятельности руководителей Учреждений), представлены в Таблице № 1.»; 
 абзац шестой изложить в следующей редакции: 
 «Оценка эффективности деятельности руководителя Учреждения 
производится управлением по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска за отчетный квартал на основании предоставляемых руководителем 
Учреждения сведений о выполнении показателей эффективности деятельности 
руководителя  Учреждения, предусмотренных графой «Форма отчетности» 
Таблицы № 1, а также формы отчетных данных Учреждения о выполнении 
показателей эффективности деятельности руководителя Учреждения 
(Учреждения) за отчетный период, предусмотренной Приложением № 6 к 
Примерному положению об оплате труда работников муниципальных казенных, 
бюджетных, автономных учреждений города Иркутска, подведомственных 



7

управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по 
социальной политике и культуре администрации города Иркутска, по видам 
экономической деятельности «деятельность в области спорта, отдыха и 
развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных заведений с 
преобладанием культурного обслуживания», утвержденному настоящим 
Постановлением.»; 
 к) н умерационный заголовок Приложения № 6 изложить в следующей 
редакции: 
 «Приложение № 6 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города Иркутска, 
подведомственных управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска, по видам экономической деятельности «деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений», «деятельность многоцелевых центров и подобных 
заведений с преобладанием культурного обслуживания»; 

6) в Приложении № 2:  
а) в наименовании слова «культуре и спорту» заменить словами «культуре, 

спорту и молодежной политике»; 
б) в пункте 1 слова «культуре и спорту» заменить словами «культуре, спорту 

и молодежной политике»; 
 7) дополнить Приложением № 3 в редакции Приложения № 2 к настоящему 
Постановлению. 

2. Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных 
управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета 
по социальной политике и культуре администрации города Иркутска, 
осуществляющих деятельность по видам экономической деятельности 
«деятельность в области спорта, отдыха и развлечений», «деятельность 
многоцелевых центров и подобных заведений с преобладанием культурного 
обслуживания»: 

1) утвердить локальными нормативными актами изменения в положения об 
оплате труда работников муниципальных учреждений в соответствии с 
настоящим Постановлением; 

2)обеспечить условия оплаты труда работников муниципальных учреждений 
согласно положениям об оплате труда работников муниципальных учреждений, 
утвержденным в соответствии с настоящим Постановлением, с соблюдением 
требований трудового законодательства Российской Федерации.  

3.Управлению культуры, туризма и молодежной политики комитета по 
социальной политике и культуре администрации города Иркутска уведомить 
руководителя муниципального казенного учреждения «Иркутский городской 
центр «Патриот» в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации о 
расторжении (перезаключении) с ним трудового договора в связи со сменой 
работодателя. 



8

4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям , возникшим                                     
с 1 января 2021 года. 

5.Отделу документационного обеспечения и архива организационного 
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 15 августа 2019 года  
№ 031-06-616/9 «Об оплате труда и социальных выплатах работникам 
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города 
Иркутска, подведомственных управлению по физической культуре и спорту 
комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска» 
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях. 

6. Управлению по информационной политике, связям со средствами 
массовой информации и общественностью администрации города Иркутска 
опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» настоящее Постановление с приложениями. 

7.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска. 

Мэр города Иркутска                                                           Р.Н. 
Болотов


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

